



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 3. SIERPNIĄ ROKU 1793.

Z Grodna dnia 28. Lipca.

Sesja Seymowa dnia 26. Lipca.

J. Pan Marszałek Seymowy w Zagaenięniu swoim wyraził potrzebę przyśtąpienia do *Negocjacyi* z Dworem *Berlińskim*, podług uczynionego przyrzeczenia temuż Dworowi w *Odpowiedniey Nocie* dawniey podaney.

JP. *Drewnowski Łomżeński*, w obszernym Głosie swoim dowodził konieczną potrzebę iaknayrychleyszego przyśtąpienia do *Negocjacyi* z Dworem *Berlińskim*, ażeby gorsze zle na Kray nie spłynęło; y w tym celu podał od siebie Projekt, zalecający *Deputacyi* wniescia w *Negocjacyą* z Dworem *Berlińskim*.

Po przeczytaniu tego Projektu przez JP. Sekretarza Seymowego, JJ. PP. *Miączyński Lubelski* y *Łopotł Nowogrodzki*, o przyjęcie onego dopra-

szali się; ale liczni JJ. PP. Seymujący stawali przeciw temu Projektowi w *Oppozycyi*.

JP. *Szydłowski Płocki* w Głosie swoim obszernie mianym, mowił przeciw podanemu Projektowi, prosił Króla Jmci, aby idąc za przykładem *Poprzedników Swoich Królów Polskich*, którzy dla obrony *Oyczyzny*, ni życia, ni majątkow swoich nieoszczędzali, stawał przy obronie teyże *Oyczyzny*, y nie dopuszczał oney rozrywać. Król Jmć w Głosie swoim wyraził: iż zawsze ma przed oczyma przykłady *Poprzedników swoich Królów Polskich*, y że z równym jest przywiązaniem do Kraiu swojego, y gotów życie za Kray fakryfikować, ieżeli kiedy do tego wydarzy się pora; a gdy teraz krytyczne okoliczności innych szukać każą *śrzedków*, dla ratunku teyże *Oyczyzny*,

zaczynamy radzić, ażeby od JJ. PP. Pieczętarzów podana została *Nota* JP. Ambassadorowi *Rosyjskiemu*, z przełożeniem, iż Król Jmć *Pruski* żadnych do Rzpltey rościć pretenzyi niemoże, bo Swoimi *Notami* w przeszłym Seymie oświadczył, iż zapewnia całość Granic Rzeczypospolitey; bo *Konstytucyą 3. Maią* sam zaaprobował, iak tego są autentyczne dowody; bo *Jakobinów* żadnych w Kraiu niebyło, y żadne na znaydowanie się onych nie są okazane dowody; z prozbą oraz, ażeby za medyacyą *Najiaśniejszey Imperatorowey Rosyjskiej*, Król Jmć *Pruski* Zabioru na *Polszcze* poczynione powrócił, y szkody z tego dla *Polskiej* wynikłe nadgrościć raczył. Y w tey okolicznosci sam Król Jmć oddał Projekt *Noty* Xiążęciu Jmci Kanclerzowi Kor:

Gdy przeczytano ten Projekt, iedni o przyjęcie onego dopraszali się; drudzy z *Oppozycyą* przeciw niemu stawali, przekładając, iż z tey *Noty*, mogą wypaść zalecenia, aby przyspieszona *Negocyacya* z Dworem *Berlińskim* została.

JP. *Gołyński Czerniechowski* dopraszał się, aby równaż *Medyacya* y u Dworu *Wiedeńskiego* szukana była, y w tey mierze do podanego Projektu przez Króla Jmci, oddał swóy *Dodatek*. Gdy na takowy *Dodatek* JP. *Czerniechowskiego*, niektórzy stawali z *Oppozycyą*, y długo w tey mierze trwały spory; zaczynamy podana została *Propozycyja ad Turnum*: =, Czyli Projekt podany od Tronu, ma być przyjęty z *Dodatkiem* JP. *Czerniechowskiego*, lub bez *Dodatku*? -- Było *Wotow 52.* że ma być przyjęty z *Dodatkiem*; a zaś *Wotów 67.* iż ma być Projekt przyjęty bez *Dodatku*. *Sessyą* solwowano na dzień następujący.

Sessyja Seymowa dnia 27. Lipca.

Po Zagaleniu *Sessyi* przez JP. *Marzalka Seymowego*, Xiążę Jmć *Sutko-*

wski Kanclerz *W. Koron*: doniósł, iż podług nakazu na dniu wczorayszym uczynionego, w dniu dzisiejszym rano podał *Notę* JP. Ambassadorowi *Rosyjskiemu*, z przełożeniem tych wszystkich powodów, które miał zlecone, względem niesłusznych *Zabiorów Kraiów Polskich*, przez *Krola Jmci Pruskie*: uczynionych, y z wezwaniem tegoż JP. Ambassadora *Medyacyi*. Gdy niektórzy z JJ. PP. *Seymujących* naganiać zaczęli, iż takowa *Nota* bez przeczytania oney wprzody w *Stanach*, przez Xiążęcia *Jegomości Kanclerza* podana została; JP. *Marzalek Seymowy* doniósł *Stanom Seymującym*, iż ma już sobie przyślą *Notę Odpowiednią* od JP. Ambassadora *Rosyjskiego* na tę *Notę*, która mu w dniu dzisiejszym jest podana. Czytał JP. *Sekretarz Seymowy* tę *Notę*, w której JP. Ambassador *Rosyjski* wyraził: iż mając zlecenie od Dworu swiego, ażeby w równym widoku miał *Interessa Dworu Berlińskiego*, iak y swego, zatym przymuszonym się być widzi, równego wymagać od *Stanów Seymujących* umocowania *Deputacyi* do *Traktowania* z Dworem *Berlińskim* &c.

Po przeczytaniu takowey *Noty*, niektórzy w *Głosach* swoich przekładali, iż w dniu wczorayszym dochodzili tego, że *Nota* podana *J. P. Ambassadorowi* z wzywaniem iego *Medyacyi*, przyspieszy *Negocyacyą* z Dworem *Berlińskim*. JP. *Skarżynski Łomżyński*: podał Projekt, aby *Posel Pełnomocny* wysłany został do *Imperatorowey Jemci*, z przełożeniem *nieszczęśliwego losu Polskiej*, y z prośzeniem o *Medyacyą* teyże *Monarchini*.

Jinni dopraszali się, ażeby *Seym* niezwłocznie *Zalimitowanym* został do kilku *Niedziel*. JP. *Łobarzewski Czerniechowski*, stawiając z *Oppozycyą* przeciw *Limicie Seymu*, podał od siebie

Projekt *Prorogacji* tegoż *Seymu* do dnia 15. Sierpnia.

Gdy wielu na *Prorogację Seymu* nieczwalało, JP. *Rakowski Wizki* oświadczył, iż śacno tym domagać się *Prorogacji Seymu*, którzy mają od Obych Dworów podane sposoby do życia; ale kto z własnego expensować się musi, temu trudno tak długo w jednym dosiadywać miejscu.

JP. *Ożarowski Kasztelan Woynicki*, jako *Reymentarz Woysk Koron*: doniósł, iż *Woysko* niebędąc płatne, potrzebuie dla siebie w tey mierze zaradzenia y obmyślenia *Funduszu*, aby z tego złe skutki na *Kray* niewypływały.

Wielu radziło, aby lepszą *Administracją* zrobiono *Skarbu*, y w *Podatkach* ulżono *Obywatelom*.

JP. *Skarżyński Łomżyński*, podał Projekt zalecenia *Kommissyom Skarbowym*, ażeby żadnych nieopłacano *Assygnacyów Partykularnych*, ale ażeby cały *Fundusz* szedł na opłatę *Woyska*. JP. *Miączyński Lubelski*, takowy Projekt wziął do *Deliberacji*.

Po wszystkich tych uczynionych *Wnieśleniach*, bez żadney na nie *Decyzyi*, *Sessya Solwowa* została na dzień 29. *Lipca*.

Z *Brünn* d. 10. *Lip*: Przy *Wiofce Schwarzkirchen*, o 2. mile ztąd, zdarzyło się na dniu 5. tego *Miesiąca* okropne nieszczęście. Jedynaście tu najętych *Wozów Furmańskich* y ładownych prochem, ruszyło ztąd, y około godziny 7. wieczornej przyciągnęło przy *Schwarzkirchen* na *Gościńcu Cesar skim* ku *Pradze*, gdzie nocować miały. Pierwszy *Woz* już na swoim *placu* o 400. kroków od namienioney *Wiofki* stanął, gdy drugi y trzeci iednym razem zaiąwszy się nagle ogniem, z hukiem strasznyim na powietrze zostały wysadzone, y przez rozrzucony ogień, *Woz* także czwarty zapaliły,

który wkrotce rownie wyleciał na *Powietrze*. *Posprzęższy Furmani Wozów* pozostałych to, co przed ich oczami zdarzyło się, nagle z *Wozami* swemi uchylali się w prawą rękę od *Gościńca*, y uratowali przez to (gdyż wiatr dosyć znaczny nie wzdłuż *Gościńca*, lecz wiał od strony prawey) y życie y ładunki swoje. *Proch*, iak jest zwyczaj, był w *dubeltowe wory*, a te w *baryłki* ściśle zapakowany; przyczyna więc iego zapalenia, pomimo najwyższey *Indagacji*, została dotąd ieszcze nieodkryta. Ładunek trzech *Wozów* zapalonych, wynosił 102. *Cetnary*, z kąd miarkować można, iak gwałtowny był huk *powietrza*, gdyż w owey *Wiofce* wiele *kominów* y *pieców* obaliło się, a wszystkie szyby w *oknach* potrzaskały się; żaden przecież w *Wiofce Człowiek* nie był uszkodzony. Przy owym nieszczęściu, dwóch *Artylestów* od *Ekorty*, trzech *Furmanów*, y 8. *koni* zabitych zostało na śmierć; *Artylerysta* ieden, ieden *Furman* z dwoma *końmi*, znacznie zostali uszkodzeni.

Z *Paryża* d. 6. *Lipca*. Na *Sessyi Konwencyi Narodowey* dnia 3. *Lipca*, *Urzednicy Muncypalni z Louveciennes* przy *Marly* donieśli, że sami przeszła *Hrabinę du Barry*, za panowania *Ludwika XV.* tak wiele znacząca, kazali wziąć do *Aresztu*. „Ona (rzekli *Deputowani*) przyjmowała do swego *Domu Arystokratów* wszystkich z okolicy; ona za dozwoleciem *Ex-Ministra le Brun*, wiele podeyrzanych podróży odprawowała do *Anglii*, gdzie bez utranku obcowała z *Narbonne, Calonne*, y *d'Aiguillon*; ona za *Króla* żalobę wdziała; ona chciała właśnie do *Londonu* iechać znowu, gdy złożenie *Ministra le Brun*, układy iey pomieszało. „*Thuriot* *Prezydujący Konwencyi Narodowey* odpowiedział *Deputacyi*, że niebawiac głowa tey *Niewiasty* z kar-

ku spadnie. Odeśłano tę Sprawę do Deputacji Bés pieczeństwa.

Extraordynaryjni Delegowani z Miasta Pafsy donieśli, że Siła Zbroyna Departamentów Sprzecznych *de l'Eure* y *Calvados*, w 30,000. Żołnierzy opanowali Miasto Pafsy, tylko o 16. mil od Paryża oddalone. Delegowani ci, utyskiwali mocno na opieszale kroki Deputacji Dobra Publicznego y Rady Wykonawczej.

Na Seffyi dnia 4. Lipca, *Lindet* mocno naganiał niedbałość Deputacji Publicznego Dobra y Rady Wykonawczej, że żadnych nieczynią dyspozycyi naprzeciw krokom Departamentu *de l'Eure &c.* Zabranie Miasta Pafsy, przecięło Kommunikacją Departamentu tego z Paryżem z strony ładu; jeżeli jeszcze zabiorą y Miasto *Bernay*, na którego opanowanie godzi Departament *Calvados*, tedy Kommunikacja ta y woda przecięta będzie. „*Insurgentów* w *Eureux* (rzekł potym *du Roi*) opanowali tam Publiczną Kafeę, y 100. Tyficy *Liwrów* zabrali, któremi teraz Spólników swoich opłacaia *&c.* „ Uchwalono więc, ażeby *Lindet* y *du Roi* zafiadali na Deputacji Publicznego Dobra, celem kierowania dyspozycyi, iakie przeciwko Departamentowi *Eure* maia być czynione.

Armią *Insurgentów* w Departamencie *Jura*, rachuią iuż do 20,000. Żołnierzy filną. Miała ona przy sobie 18. harmat, y nadto jeszcze miała być wspieraną od 20,000. ludzi, którzy z Departamentu *de l'Ain* do niey przyłączyć się chcieli. Kommissarze Konwencyi Narodowej w okolicy tamedzney, zanieśli Rekwizycyą do Administratorów w *Besançon* o nadesłanie im Woyska Linowego, y Gwardyi Narodowych, przeciwko *Insurgentom* namienionym; ale nadaremno.

Seckye Miasta *Lugdunu* uchwali-

ły iuż, że nieprzyimają Konstytucyi Nowey.

Korpus *Insurgentów* Departamentu *Calvados*, z wielkim radości oświadczeniem, przyjęte weszło do *Eureux*, gdzie *Pethion* y *Lanjuinais* z równym wesolości okazaniem byli przywitani. Departament *de la Manche* wszedł także w związek Koalicyi z Departamentem *Calvados* przeciwko Konwencyi Narodowej. We Srzędę doniesiono na Seffyi Konwencyi, że Departament *Calvados* z ziednoczonemi Siłami Zbroynemi Departamentów innych podnoszących Rokosz, Marszem aktualnym dąży przeciwko Paryżowi.

Z *Niderlandów Austryackich* d. 7. Lipca. Wycieczki Nieprzyiacielskie w Kray *Luxemburški* nieustają dotąd. Wiele Wiosek *Francuzi* znowu zrabowali, y piękne Opactwo *Orval* tylekroć iuż nawiedzone przez nich, teraz nawet zapalili, y wspaniały Kościół tamedzny (zabrawszy pierwey y uprowadziwszy ztamtąd kosztowny Oltarz, Organy, Posągi marmurowe *&c.*) do szczętu wniwecz obrócili.

Z *Akwisgranu* d. 8. Lip: Do Armii Sprzymierzoney, codziennie posiłki znaczne ciągną. Z Odwodney Armii Cesarskiej, połowa jedna iuż stanęła w Kraiu *Luxemburškim*, a Korpus od 3,000. Grenadyerów *Czeskich* nayduie się przy *Valenciennes*. *Hafskie* Woyska, które wzięto na Zold *Angielki*, aktualnym marszem do przeznaczenia swego na *Bruxellę* dążą. Przechody Woysk Cesarzkich y *Hafskich*, tak z Infanteryi, iak z Kawaleryi, przez *Akwisgran*, od 10. dni codziennie ciągną po tyfiacu. Z *Holandyi* znowu w dniach późniejszych transporta znaczne z większey Artyleryi, y z wszelkiego gatunku Woiennych Amunicyi, wodą przyplnęły do *Brabancyi*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 3. SIERPNIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 3. Sierpnia. Dnia 25. zeszłego Miesiąca, odprawił się Popis Publiczny z Nauk dawanych w Szkołach *Warszawskich* IJ. XX. *Scholarum Piarum* przy przytomnych licznych dystrygowanych Gościach; po którym skończonym, JX. Szembek Archidyakon *Warszawski*, Koadiutor Nominat Biskupstwa *Płockiego*, dystrygującym się Uczniom, Złote y Srebrne Medale *Diligentia* rozdał.

Z Grodna mamy wiadomość, iż Seym prorogowany jest do dnia 16. tego Miesiąca.

Z *Frankfurtu* d. 15. Lipca. Przy zaczęciu Obłężenia *Valenciennes*, Garnizon tamże składał się z 20,000. Żołnierzy, między któremi wielu *Belgów Emigrantów* naydowało się.

Z *Paryża* d. 6. Lipca. Lepsze obchodzenie się z Ofobami Królewkiemi w Wieży *Temple* nieustaje. Na doniesienie Lekarza, że zdrowie młodego Xiążęcia (małoletniego Króla) wielce szkodowałoby na tym, gdyby świeżego powietrza y agitacyi na otwartym mieyscu niemógł zażywać; rozmaite Naradzenia się między *Komisarzami Muncypalności* odprawowano. Między innemi podano Projekt wysłać tego Xiążęcia pod zapewnioną Strażą, albo do *St. Cloud*, albo do *Marly*, albo do *Meudon*. Lecz co właściwie uradzono? ieszcze wiadomo nie jest. Tymczasem Naradzenia się te, stały się już powodem do wiele fałszywych wieści względem młodego Xiążęcia rzezonego. Domyślano się nawet, że przy owych Naradzeniach, traktowano o Sukcesyją na Tron.

Podług Listu z *Bordeaux*, grano tam na Teatrze z wielkim oklaskiem Sztukę, w której dziecko, na Króla Koronowane zostało. Lecz nazajutrz udawanie tej sztuki zakazano.

Z *Paryża* d. 6. Lip: Na Wyspie *Korsyce* Kontra-Rewolucya zupełnie wybuchnęła. *Paoli* został *Generalissimus* mianowany. Udawał on przed Ziomkami swemi, że *Francuzi* chcą znowu *Korsykę* w ręce *Genueńczyków* wydać, y przeszłego *D'Orleans* chcą Królem nominować. Na dniu 2. Czerwca, ustanowiło się Zgromadzenie Narodowe pod Imieniem *Consulta*; Zgromadzenia tego Prezydentem mianowano *Paolego*, Vice-Prezydentem został *Leonardo*, Sekretarzem zaś *Pozzo di Borgo*. Na wygnanie skczano Osoby następujące: *Salicetti*, *Caza Bianca*, y ieszcze niejakiego Deputowanego; Familie ich wzięte będą do arefztu, Domy ich mają być spalone, a Dobra ich

sekwestrowane. Dawne Duchowieństwo przywrocono znowu nazad do Possefji Dobr Duchownych, a Zakonników przymuszono do noszenia znowu Habitów Zakonnych im właściwych. Cztery części piątych z Wyfpiarzow tamedycznych, należą y wchodzą do tey *Infurrekcyi*; y więcey niż 10,000. ludzi pod bronią nayduie się. Jedynie tylko Miasta *Bastia*, *St. Florent*, y *Calvi*, są iefzcze wierne y przychylnie Rzpltey. *Konwencya Naro:* na Seffji d. 1. Lipca, skaffowała wszystkie Akta *Konfulty* namienionej, fuspendowała Penfye Administratorów, y wszystkich Publicznych Urzędników w Miastach y Wioskach Zbuntowanych; naznaczyła 50,000. *Liurów* wsparcia dla *Korfykanow* wiernych Rzpltey, y 500,000. na ufortyfikowanie Nadmorskich Fortec. *Dziennik Konwency* y *Akt Konfytucyi* przetłumaczone na język *Włoski*, poftane będą do *Korsyki*. Wyspa ta, na dwa Departamenta zostanie podzielona, a Dekret Otkarzenia przeciwko *Paolem* y *Pozō di Borgo*, w zawiefzeniu trzymany dotąd, ma być do skutku przywiefdziony.

Z *Tournay* d. 13. Lip: Forteca *Valenciennes*, do której, od trzech dni Arzelania z 122. Moździerzów, Granatników, y więkzych Harmat z Paralelli trzeciej, coraz iefzcze daie odpór żwawy, y zacięty. Jeżeli ta Forteca niepódydzie za przykładem *Twierdzy Condē*, iak się fpo-dziewaia, tedy fzturmu przypuszczenie niedlugo teraz iuż odwlecze się, gdyż Minerowie pilną robotą okolo ukutecznienia podkopów fwoich są zacięci, y skoro Sapperowie Robot fwoich iuż zaczętych także dokonaią, na ówczas zaraz początek z rozwaleniem przez Arzelanie Fortecznych murów ma być uczyniony. Nayglówniejszą desperackiego bronienia się okazywanego dotąd fprężyną, są dway Komiffarze *Konwency Naro:* w *Valenciennes* nayduiający się, y 300. *Brabantkich Emigrantów*, którym karę śmierci poprzednie iuż zapowiedziano. Ci to z *Befpoddziowemi* wespół daia teraz ton w *Valenciennes*; y gdy wszystkich, którzy na propozycye tamtych choć nieftownie, ale tylko mianą na twarz niedogodną, nieukontentowanie pokazuią, przez *Guilloyne* przepuszczaią; Kommandant więc y Miefzczanie, wszystkiemu ulegąc mufzą. Miało niemal iuż na kupę gruzów y rozwalin przemieniono. Stratę Korpułów oblegaiących w zabitych y ranionych, rachuią co 24. godziny do 50. ludzi.

W Obozach *Prufkich* y *Holenderskich* przy *Lille* y *Menin*, wyiafwszy utarczki między Forteczami, codziennie niemal zachodzące, nie znakomitego niezdarzyło się. Lecz iutro (iako w pamiątkę rocznicy Szturmu przypuszczonego do *Bafylii*) fpo-dziewaia się z ftrony *Francuzów* Attaku powszechnego.

Z *Bruxelli* d. 14. Lip: Na dniu 11. tego Miefiaca wieczorem, Hrabia *de Rosenberg* na czele 12. tągających *Postyilionów*, wieździł do *Bruxelli*, dla zwiastownia Obięcia *Twierdzy Condē*. Na dniu 10. podpisano *Kapitulacyą* z ftron obudwu, y na dniu 11. *Xiążę de Wurtemberg* General *Cesariki* kazał obić Fortyfikacye odlegleyfze, Szańce, Reduty, y Most zwodzony przy *Bramie* od ftrony *Tournay* *Zołnierzem* (fwym oladzić: *Francufki* *Garnizon* wyciągnie z *Twierdzy* na dniu 12. z *Woytkowemi* *Znakami Honorowemi*, za *Fortecą* zaś *Bron swą* złoży. W *Twierdzy* samej bylo iefzcze 1,200. *Zołnierzy* zdrowych, y do fłużby dalfzey, zdatnych, inni zaś chorowali. Większa część *Miefzczaków* tak oflabiona wygladała, iak po dlugiej y ciężkiej chorobie. Naleziona tam *Amunicya* y *Artylerya*, iefc znakomita.

Obleżenie Fortecy *Valenciennes*, idzie dalfzym trybem, y pomimo wszelkiego natężenia *Sił* tamedznego *Garnizonu*, *ftrata* nasza w ludziach iefc barzo fzcaupta, poniewaz będąc przekonani o niemożności *Nieprzyiaciela*, ażeby mógł Fortecy na *Sukkurs* przybyć, zwolna rozporządzamy kroki y Attaki nasze bez porywczofci żadney. Na dniu 5. y 7. tego Miefiaca w nocy, *Garnizon* wycieczki uczynił, y w wycieczce pierwfzey, w samej rzeczy zburzył niektóre z nafzych *Robot*; lecż te potom znowu zostaly naprawione. *Pożary* w *Mieście* trwają niekiedy ciągiem przez 10. lub 12. godzin, nim zgażone bywaią. Według *powiefci* *Dezertorów*, *Kommandant Feyrand* naklonił *Garnizon* do wykonania *Przyflegi*: *Ginąc raczey, niż Fortecę* poddać. Według *Listu* z *Tournay*, datowanego na dniu 10. Lipca, *Oboz Obferwacyiny* przy *Valenciennes*, przenofzą ku *ftronie Quesnoy*, celem (iak się zdaie) zabezpieczenia, ażeby *Armia Cufina* nie ziednoczyła się z *Armiją Francufką* przy *Givet*. *Francuzi* zakladaią *Oboz* pod *Wynoxbergen*, bez wątpienia chcąc zastłonić *Nadmorskie* okolice od *Flandryi*. Wszakże tamte

czni Generalowie nasi, posunęli głębiej swoje Woyska, w celu zniszczenia zamiarów Niaprzyiacielskich.

Na dniu 11. Lipca, Xiążę *de Ligne* z *Wiednia* przyjechał do *Bruxelli*. Inauguracja, czyli Porządne obięcie Possessyi Xiążęcia Biskupa *Leodyjskiego*, na dniu 9. tego Miesiąca, ze wszystkimi Uroczystościami zwykłemi była odprawiona.

Z *Berny* d. 30. *Czerw:* Zawczora *Semonville*, *Noel*, *Gensonne*, *Barbaroux*, y *Marat*, przejeżdżając przez tutejsze Miasto bez wdania się tu z nikim w rozmowę iakąkolwiek, w podróż dalszą zaraz do *Wloch* puścili się.

Z *Paryża* d. 15. *Lipca*. Nadniu 13. *Lipca*, między godziną 7. y 8. wieczorną, Sławny Deputowany *Marat*, w własnym swoim Domu od *Niewiaſty Charlotte Cordet* nazwaney, puinałem pchnięty na śmierć, zabity poległ. Rzeczona *Niewiaſta*, około 25. lat mająca, jest zamieszkała w *Mieście Caen*, zkąd we *Czwartek* za *Paſzportem* d. 8. tego *Mca* datowanym przybyła do *Paryża*. Przybywszy do *Paryża*, piſała *Bilet* do *Marata*, donosząc mu, że świeżo z *Caen* przyjechała, spodziewając się oraz, iż sam miłością Oyczyzny będąc powodowany, rad zechce ſłyſzeć *Raport* o niezczęśliwych zdarzeniach w owym *Mieście* zaſzłych, z uſt iey własnych. *Wizakże Marat* niekazał iey do siebie puścić. *Wieczorem* *Oſoba* ta znowu przyszła z *Lisłem* do *Marata*, prosząc o *Audyencyą*, y ſzukając *Protekcyi* w ſwym niezczęściu. *Marat* kazał ją zawołać. *Wszedſzy* do *Izby*, zaczęła mówić o *Rokofzu* wszczętym w *Calvados*. Na co rzekł *Marat*: iż ten *Rokofz* niedaleko zajdzie; *Guillotina* czeka już na ukaranie zdrajców. *W tym* dobywszy ona puinału, ugodziła nim tak potężnie w pierś *Marata*, że ten za ledwo mógł to ſłowo wyrzec: *Umieram*, y wkrótce potym ſkonał. *Kobieta* zaś na tymże samym miejscu, bez zamieszania y trwożliwości zatrzymała się. *Wzięto* ją do *Areſztu*. Z *Inkwizycyi* pokazuieſię, że ona wkrótce spodziewa się wybuchnienia *Kontra-Rewolucyi*, a gdy iey zagrożono śmiercią, śmiałym tylko śmiechem zbywała te pogroźki. *Nikom*u ona niezwieryła się (iako zeznała ſama) układu ſwego, żadnego *Spólnika* nie miała, lecz widząc, iż wybuchnienie *Domowey* *Woyny* jest niedalekie, którey naygłośnieyszym sprawcą pocztywała *Marata*, przedſięwzięła zatym *Rezolucyą* uczynić ofiarę z życia własnego dla *Oyczyzny*.

(Y tak, Sławny *Marat*, *Autor* tylu popełnionych *Zabójſtw*, podobnego niezczęśliwego loſu y ſam doznał. *Ten* przypadek przywodzi nam na pamięć owe *Owidyuſza* *Wiersze*:

....*Neque enim Lex iuſtior ulla eſt,*
Quam necis Artifices, arte perire ſud.

To jest:

To Prawo nayſtuſznieyſze, ſynie w Swiecie wszędzie,
Przemysłca tylu Zabójſtw, niech ſam zabít będzie.)

Poſt Scriptum. *Właſnie* teraz rozchodzi się tu pogłoſka, że niektórzy *Komiſſarze* *Konweneyi* *Narod:* wyiechali już z *Paryża*, celem wzięcia w areſzt *Generała* *Cuſtine*.

Z *Niderlandów* *Auſtryackich* dnia 17. *Lipca*. *Francuſcy* *Emigranci* w *Niderlandach* spodziewali się, że wzięcie *Poſſeſſyi* nad *Twierdzą* *Condé*, ſtanie się *Imieniem* *Ludwika* *XVII*. lecz omyliła ich nadzieia, ponieważ *Xiążę* *de* *Cobourg* kazał *Imieniem* *Cesarza* *Jmci* tę *Poſſeſſyą* obiać. *Garnizon* tey *Fortecy*, złożony z *trzech* *Bataſionów* *Woyska* *Linowego*, z *Wydziału* *Artyleryi*, y z *Gwardyi* *Narodowey*, zaprowadzono tymczasowo do *Perwe*.

Liczba Officerów, składała się z 203. liczba chorych wynosiła tylko 296. osób, a liczbę harmat na 83. fztuk rachowano. Cesarzski Podpułkownik *du Gardin*, został na Komendanta w *Condé* mianowany. Dwa Reymenta Cesarzskie na Garnizon do tej Fortecy są przeznaczone.

Z *Brukseli d. 18. Lipca*. Rząd ustanowił tu Radę Cesarzsko-Królewską Kraiów zdobytych, y ieszcze zdobywać się mogących, którey Radzie zarządzenie wszystkich zdobyczy Imieniem Cesarza powierzono. Hrabia *de Metternich* zawczora pojechał do *Condé*, dla installowania tam osob Magistratu.

Wypis z Listu z Hagi d. 20. Lip: JP. *Middleton* Rezydent Polski przy Stanach Generalnych, w podanym na rozkaz Króla y Rzpłtey Memoryale, reklamie Medycyji Stanów Generalnych u Dworów *Peterzburzkiego y Berlińskiego*, w celu nakłonienia tychże Dworów do odstąpienia od obciążenia Poslesyji Prowincyi *Polskich* rozmaitych. Rząd nasz zatrudnia się teraz z *Angielskim* Ministrem względem przedsięwzięcia tych Prawideł, iakich przy tym zdarzeniu najlepiej użyć można. Poślano także naszemu *Chargé d'Affaires* w *Warszawie* Instrukcyę nowe.

Z *Hamburga d. 23. Lip:* Podług Listu z *Mons* datowanego dnia 17. Lipca, Garnizon w *Valenciennes* składiał się do Kapitulowania.

Z *Frankfurtu d. 23. Lipca*. Wczora Hrabia *de Wartensleben* śpieszył tedy z pomysłą nader wiadomością do *Wiednia*, że Garnizon *Francuski* w *Moguncyi*, wczora rano do Kapitulacyi przyjął.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 5. SIERPNIA R. 1793.

Staroz: *Lewek Szymonowicz* na *Nowym Świecie* mieszkający, mimo obwieszczeń po razy trzy przez *Gazety Publiczne* uczynionych, na mocy Rezolucyji od Sądu *Jurydykcyi Bożydar y Kąteczyna* wyszły, Osoby, które Fanty w *Zaław* od kilku lat powierzyli, y też wykupić obowiązwały się, uwiadomia, aby też Fanty do dnia 5. Mca *Sierpnia R.* bieżącego wykupić starali się; inaczej też fanty na tymże dniu po południu przez *Aukcyę* na *latysfakcyę* sprzedane zostaną.

W przyszłym rygodniu znaydować się będzie w *Księgarni Gröllowskiej y Marywili* na *Sali* nad *Bramą* Traktat między *Nay: Krolem* *Imcią y Rzpłtą* *Polską* z *iedney, a N. Imperatorową* *Jeymcią* *Wszech Roslyi* z drugiey strony zawarty y podpisyany w *Grodnie d. 11. (22)* *Mca Lipca 1793.* po *Polsku* y po *Francusku* in 8yo.

Przy *Ulicy Gwardyi* zwaney, w *Oflicynach* *JJ. XX. Piarów* *Zolibor* zwanych, na *Koszar* *Gwardyi* *Kor:* pomiędzy *Lipami* idąc, na *prawey stronie*, pod *Nr: 1790.* dnia 7. *Sierpnia* we *Szrodę, Czwartek, y Piątek*, o godzinie 3. po południu, odprawiać się będzie *Aukcyę* na *Srebro, Zegarki, Broń, Pałasze, Suknie, Bieliznę, Meble, Konie, Pojazdy, y Książki*, za gotowe pieniądze.

Pewna Osoba, mająca dobre *Zaświadczenia*, umiejąca *języki* *Polski, Łaciński y Francuski, Geografię, Historię, y inne Nauki* podług *Przepisów* *Prześw: Komisyyi Edukacyney*, ofiarunie się *prywatnie* dawać *Lekcyę* podług *ugody* *przyzwoitey*. Ktoby życzył sobie użyć *tey* *Osoby* *usługi* do *swoich Dzieci*, bądź *Dam*, bądź *Kawalerów*, może o *niey* *powziąć* *wiadomość* za *zgiłoszeniem* się do *JX. Haisewskiego* *Rektora* *Szkoł Akademickich* *Warszaw:* w *Szkołach* *Jezuickich*.

Dziennika R. E. Handl: *Ner* (24) wyszedł z *druku*, zaymnie w *sobie* (1) *Staroswiecką* *Gospodarkę* *Praktykę* na *M. Lipiec.* (2) *Różne* *Effekta* po *upadłych* *Bankiersch* *Polsk:* do *przedania* *przez* *Aukcyę.* (3) *Korrespon:* *Bankowey* *Ark: 18. y 19. Ten* *Ner* 24. *Dziennika* na *Sztuki* biorąc *krzt: Zł: 1. gro: 15.* a *przez* *Prenumeratę* *tylko* *gro: 14.* *Prenumerata* od 1. *Lipca*, do *Nowego* *R: Zł: 12. a z* *Pocztą* y *Zł: 6.* *Korresponden:* *Bankow:* *Arkułz* (30) na 31. *Lipca*, wyszedł z *druku*, zaymnie w *sobie:* (1) *Sposob* *pożyczki* *pieniędzy* w *Administracyi* *Teppero:* na *Złoto, Srebro, Dobra* *czyste, y Wexle* *Teppera y Szulca* z *procentem* *po 7. od* *Ra.* *Obu* *tych* *Pism* *dość* *można* w *Warszawie* w *Drukarni* na *Ulicy* *S. Jerzkiej* *Nro 1765.* w *Probošwie*, gdzie *podskot* *Podymny* *odbierają.*